Theoreticam quidem vim rationi puræ inesse, nullum est dubium. An vero practica etiam sit? hæc difficilior est quæstio.

Maximi sane momenti est res, hic in dubium vocata. Ab ea enim totæ pendent, cum libertas & virtus hominis, tum etiam vera Dei notio.

Si neges, hominem, qvatenus mere rationalem se cogitat, voluntatem habere: moralem ejus naturam plane tollas. Non nisi animal erit, sensibus servum: a ceteris animalibus non nisi latiori felicitatis notione, superiori intellectu forma, diversum: illis vero multo infelicius,

quippe

quippe quod felicitatem, in quam intendit, obtinere nequeat.

Deinde facias, ut Deus nobis videatur non nisi otiosus cogitationum suarum spectator. Si enim homini rationalem esse voluntatem, non sentiamus: neque Deo eam attribuere possimus. Aliam enim Dei nobis formare notionem nequimus, quam quae oritur, rationis, libertatis, honestatis, quas in nobis met ipsi sentimus, ei sumمام attribuendo vim.

Sed sentimus indubie, nos libere velle. Cum mendacium v. c. vituperamus, non quia nocet, sed quia sibi ipsum repugnat; cum suum cuique reddendum esse jubemus, quia suum est: libere volimus: nulla scilicet idea, ab experientia oblata, voluntatem moveante.

Libere nempe velle, idem est ac rationaliter velle. Ea ipsa re continetur libertas hominis, quod, nullis sensuum illecebris vel experientiae ideis commotus, rationi soli obtemperet.

Atque ita quisque erit plene liber, si rationis absolutio imperio subjectus sit. Deum vero solum plene liberum nobis concipimus, quippe quem solum mere rationale non modo se cogitare, sed esse, credimus.

§. 15.

Pro certo igitur ponimus homini esse liberam vel rationalem voluntatem, quam etiam superiorem nominant. Atque ab ea sola honesti principium esse petendum, affirimus.

Quid autem est, quod a priori ratio velit? Idem natus est rationis practicæ ac theoreticæ. Quam nempe unitatem phænomenis physicis, ea conne-ctendo, & ex communibus causis derivando, hæc tribuit: eandem illa actionibus dare liberis, legi uni-versali easdem subjiciendo, nititur.

Sed dum hæc, a particularibus ad generalia ascendens, nec integrum, nec certum conficit systema naturæ, manca scilicet & vaga superstructum experientia; illa ab universali descendens lege, a priori lata, absoluto ejus imperio omnia, a quocunque ente rationali gerenda, subjicit.

Ratio enim, quatenus ratio est, non potest non in unum quoddam absolutum & universale intendere. Quisque ideo, qui ratione gaudet, non potest non nolum istum rationis suæ sentire: ejusque legi subiectum se confiteri.